
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.144 Terça-feira, 17 DE MARÇO DE 2020

PORTARIA N.º 052/2020 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
R E S O L V E:
DISPENSAR a Senhora ALLANA SECHIN MELAZO, Matrícula nº 5933043/2, 
da Função em Comissão de Assistente Técnico, a contar de 16.03.2020.
Esta Portaria entra em vigor a contar de 16.03.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de março de 2020.

ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 534183
PORTARIA N.º 048/2020 - PRESI

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
R E S O L V E:
DESTITUIR a Engenheira CAROLINA LIMA DOS SANTOS DA COSTA, Matrí-
cula nº 57194824/1, da Função em Comissão de Gerente da Célula Execu-
tiva de Avaliação e Orçamento – CEAVO, a contar de 16.03.2020.
Esta Portaria entra em vigor a contar de 16.03.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de março de 2020.

ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 533825
PORTARIA N.º 051/2020 - PRESI

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
R E S O L V E:
DESTITUIR a Senhora SANDRA NAZARE CHAGAS DO CARMO, Matrícula nº 
3190757/1, da Função em Comissão de Gerente Estratégica de Trabalho 
Técnico Social – GETTS, a contar de 16.03.2020.
Esta Portaria entra em vigor a contar de 16.03.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de março de 2020.

ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 533829
PORTARIA N.º 053/2020 - PRESI

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Senhora FLAVIA LOUISE OLIVEIRA COSTA, CPF nº 
008.838.432-26, para assumir a Função em Comissão de Assistente Técni-
co, atribuindo-lhe a gratifi cação inerente a esta Funçã
Esta Portaria entra em vigor a contar de 16.03.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de março de 2020.

ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 534193
PORTARIA N.º 050/2020 - PRESI

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
R E S O L V E:
DESTITUIR o Engenheiro RAIMUNDO SERGIO SOARES, Matrícula nº 
57194837/1, da Função em Comissão de Gerente da Célula Estratégica de 
Gestão de Obras – GEGOB, a contar de 16.03.2020.
Esta Portaria entra em vigor a contar de 16.03.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de março de 2020.

ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 533827

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

NGTM- Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano
Processo Nº 57896/2020

TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2020– NGTM
OBJETO: Contratação de Empresa para Execução de Serviços de Enge-
nharia Elétrica para Implantação de Sistema de Iluminação Pública na Ro-
dovia Tapanã (Trecho: Augusto Montenegro / Rodovia Arthur Bernardes 
– 4.740,00 Metros de Extensão) em Belém/PA.
O Edital e Anexos estarão à disposição dos interessados no site  www.
ngtm.pa.gov.br
Observação: Informações pelo e-mail cpl@ngtm.pa.gov.br
Local de Abertura: Sede NGTM – Av. Gentil Bittencourt, nº 1539, Nazaré 
- Auditório
Data de Abertura: 03/04/2020
Hora de Abertura: 09:00 h (Nove horas)
Ordenador em Exercício: Ruy Klautau de Mendonça

Protocolo: 534113

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 111 DE 13 DE MARÇO DE 2020
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDU-
CAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
21.02.2019, publicado no DOE Nº 33.811, de 22.02.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 56906, de 26.02.2020;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA DE FÁTIMA SANTOS MARTINS, Identidade 
Funcional nº 5057647/3, ocupante do cargo Técnico em Mineração, lotada 
nesta Secretaria, 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
no período de 22/10/2019 a 05/11/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 13 de março de 2020.

EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária Adjunta de Estado

Protocolo: 533911

ERRATA
.

Fica retifi cado na Portaria nº 114 de 13/03/2020 (matéria 533781), pu-
blicada no DOE nº 34.142 (pag 81), de 16/03/2020. Onde se lê: no pe-
ríodo de 01/05/2020 a 30/04/202; Leia-se: no período de 01/05/2020 a 
30/04/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 16 de março de 2020.

Protocolo: 534228

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 01/2016
Nº DO TERMO ADITIVO: 04
DATA DE ASSINATURA: 12/03/2020
OBJETO DO TERMO ADITIVO:
Prorrogar por 12 (doze) meses, a contar de 14.03.2020 a 13.03.2021 o 
prazo de vigência do contrato nº 01/2016, atendendo a conveniência admi-
nistrativa da SECTET, de acordo com o que prevê a CLÁUSULA TERCEIRA- 
DA VIGÊNCIA, PRORROGAÇÃO E REAJUSTE.
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE DE RECURSO
48.101.19.122.1297.8338   339039                   0101
ORIGEM DO RECURSO: Estadual
CONTRATADA: RADIONEWS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE TELECOMUNICA-
ÇÃO E INFORMÁTICA LTDA (CNPJ: 07.390.148/0001-29)
ENDEREÇO: Av. João Paulo II nº 880, sala 06, Bairro Marco, Belém/PACEP: 
66.095-492
ORDENADORA: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 534023

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 110 DE 13 DE MARÇO DE 2020
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDU-
CAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
21.02.2019, publicado no DOE Nº 33.811, de 22.02.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2020/205341.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY, Iden-
tidade Funcional nº 55586075/3, ocupante do cargo de Secretário de Es-
tado, 01 e 1/2(uma e meia) diárias para atender despesas com viagem ao 
município de São João de Pirabas-PA, nos dias 23 e 24.03.2020, a fi m de 
participar da aula inaugural promovida pelo Governo do Estado por meio do 
Programa Forma Pará; e ao servidor BENIGNO ISRAEL QUEIROZ FILGUEI-
RAS, Identidade Funcional nº 54194570/1, ocupante do cargo de Motoris-
ta, lotado na Diretoria de Administração e Finanças–DAF, que conduzirá o 
Secretário de Estado ao referido município.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 13 de março de 2020.

EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária Adjunta de Estado

Protocolo: 533873


